
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 17 del 02/08/2024

CONTRIBUTO ANNUO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DALLA 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIA DI PROTEZIONE CIVILE A.N.A. GRUPPO DI CENTO - 
IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 17 del 02/08/2024 
 

CONTRIBUTO ANNUO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DALLA ASSOCIAZIONE 
VOLONTARIA DI PROTEZIONE CIVILE A.N.A. GRUPPO DI CENTO - IMPEGNO DI SPESAIL 

RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
- a causa delle frequenti calamità che interessano il territorio nazionale le problematiche inerenti la protezione 

civile sono diventate di primaria importanza ed hanno portato all’obbligo normativo di adozione a livello 
comunale di un Piano di protezione civile; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 52 del 27 dicembre 2018  è stato adottato il 
Piano Sovracomunale di Protezione Civile versione 4.0/2018; 

- Le Associazioni di volontariato rivestono un ruolo fondamentale all’interno del citato Piano assumendo la 
titolarità della Funzione 3, in quanto hanno  il compito di coordinare le attività, i mezzi e i materiali delle 
associazioni del volontariato, che intervengono in sintonia con le altre strutture operative e in stretta   
collaborazione e dipendenza della funzione 1; 

- l’associazione Unità Volontaria di Protezione Civile A.N.A. Gruppo di Cento è già stata soggetto partecipe in 
misura significativa del suddetto Piano; 

- l’associazione Unità Volontaria di Protezione Civile A.N.A. Gruppo di  Cento è stata riconosciuta quale 
ONLUS, ed è iscritta all’Albo Regionale del Volontariato dal 30/09/2014 con il n. 3785 ed all’Albo Nazionale 
dei Volontari della Protezione Civile tenuto presso il Ministero dell’Interno in Roma; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Cento n. 53 del 29/04/2019 è stato approvato lo 
schema di convenzione tra il comune di Pieve di Cento e l’organizzazione di volontariato per l’individuazione 
di soggetti interessati a prestare la propria collaborazione in materia di volontariato nel settore della 
protezione civile per il periodo 2019/2021, ai sensi dell’articolo 56 del “codice del terzo settore”; 

- in data 3 maggio 2019 , con atto assunto con prot. gen. 3847/2019 è stato pubblicato l’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la procedura comparativa riservata a organizzazioni di volontariato per 
l’individuazione di soggetti interessati a prestare la propria collaborazione in materia di volontariato nel 
settore della protezione civile ai sensi dell’articolo 56 del “codice del terzo settore”; 

- all’Avviso di manifestazione di Interesse sopra descritto ha aderito l’Associazione Unità Volontaria di 
Protezione Civile A.N.A. Gruppo di  Cento che ha inviato l’istanza di partecipazione in data 21 maggio 2019, 
assunta con prot. gen. 4394/19; 

- la convenzione per il periodo 2022/2024 tra il comune di Pieve di Cento e l’organizzazione di volontariato 
senza scopo di lucro denominata Associazione di Volontariato e di Protezione Civile Alpini & C. dell’Emilia 
Romagna ODV, con sede in Via Pirandello 14 D, 40127 Bologna, codice fiscale 91369550370, operante nel 
settore della protezione civile, ai sensi dell’articolo 56 del “codice del terzo settore”,  il cui schema è stato 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Cento n. 26 del 28/03/2022, è stata 
sottoscritta dalle parti in data 06/04/2022 e assunta con Prot. Gen. 3542/22 e prevede il riconoscimento delle 
attività svolte con cadenza semestrale; 

 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023: "Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 167/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)", dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 
 
DETERMINAZIONE n. 17 del 02/08/2024 
 
- il decreto del Sindaco n. 3/2024 del 11/06/2024 di nomina a Responsabile del IV Settore “edilizia, urbanistica, 

ambiente e protezione civile” valido per l’anno 2024 in cui ne è stata attribuita la responsabilità all’ing. Alessia 
Tonello; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale recante norme per i contratti  (Delib. C.C. n. 19 del 15/03/2012); 
- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 

Finanziaria 2007)” che, con i commi 456 e 457, ha istituito un sistema a rete tra centrali regionali d’acquisto e 
Consip S.p.A. per l’acquisto dei beni e servizi, stabilendo che tali centrali d’acquisto stipulano, per gli ambiti 
territoriali di competenza, convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 

- la Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni”; 

- la Legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione “”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa di: 
1. assumere un impegno di spesa di Euro 3.500,00, quale contributo annuo per il riconoscimento delle attività 

svolte dalla Associazione Volontaria di Protezione Civile A.N.A. Gruppo di Cento; 
2. fronteggiare la spesa di Euro 3.500.00 con imputazione al Centro di Costo 964 “Ambiente” - Capitolo  3330-

114 “Gestione Servizi da parte di terzi o in convenzione” del bilancio del corrente anno 2024 avente adeguata 
disponibilità; 

3. dare atto che sarà di competenza del Responsabile di codesto settore l'adozione dei provvedimenti di 
liquidazione dei rimborsi delle spese sostenute previa acquisizione della documentazione prescritta ed 
accertamento della regolarità della prestazione; 

4. dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, (Pubblicità e Trasparenza P.A.) il presente atto viene pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 



COMUNE DI PIEVE DI CENTO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Determinazione nr. 17  del Settore 
Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile del 02/08/2024

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2024  114  3330  2024  3.500,00D70017 0001

Pieve di Cento,
Il Responsabile Servizi Finanziari

 PIERANGELA SERRA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-08-02T08:05:43+0000
	Alessia Tonello




